

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

(ก) ผู้สอบบัญชี : งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงปี 2556

นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน

ทะเบียนผู้สอบบัญชีเลขที่ 4563

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

ผู้สอบบัญชี : งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

นายชัยยุทธ อังศุวิทยา

ทะเบียนผู้สอบบัญชีเลขที่ 3885

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท

ความเห็นของรายงานของผู้สอบบัญชี : ไม่มีเงื่อนไข

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 2556 และ 2557 ผลการดำเนินงานและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บรูกเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บรูกเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ได้แสดงโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(ข) สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัทฯ			งบรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
สินทรัพย์						
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	51,201	126,075	199,872	170,645	237,963	223,620
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	148,547	80,100	115,058	519,554	640,281	831,865
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ	22,042	42,961	15,301	22,513	73,453	16,282
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,833	3,890	6,202	101,952	24,765	177,215
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	467	539	1,037	1,090	11,273	1,733
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31,397	17,778	23,601	-	-	-
เงินให้กู้ยืม - กิจการอื่น	5,521	1,782	-	5,521	1,782	-
เงินให้กู้ยืม - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	64,276	194,088	196,108	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ	5,646	1,975	7,023	14,200	10,775	14,941
เงินฝากประจำที่มีภาระผูกพัน	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000	15,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ	128,148	130,148	130,148	-	-	-
เงินลงทุนทั่วไป	8,928	8,928	8,928	8,928	8,928	8,929
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์- สุทธิ	31,587	29,596	27,434	31,618	29,763	27,533
สินทรัพย์ถาวรอื่น ๆ	35,016	35,465	26,559	43,260	60,152	35,360
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9,187	22,262	5,736	11,098	24,911	6,818
รวมสินทรัพย์	561,796	710,587	778,007	945,380	1,139,046	1,359,296
หนี้สิน						
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	2,724	6,440	-	2,724	36,891	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,070	20,593	-	1,469	2,447	1,626
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	26,823	25,039	26,746	33,756	30,993	30,250
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,697	-	-	-
เงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	38,000	123,680	-	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	-	7,520	11,566	1,746	16,252	17,022
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,210	3,837	7,453	4,361	5,114	7,767
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	4,988	-	-	20,378	6,202	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,993	12,248	16,078	11,717	13,775	17,740
รวมหนี้สิน	50,808	113,678	189,220	76,151	111,674	74,405
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	561,589	702,924	702,924	561,589	702,924	702,924
ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว	374,393	470,668	495,473	374,393	470,668	495,473
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	18,720	18,506	16,529	18,720	18,506	16,529
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(31,446)	(29,382)	(10,637)	(31,446)	(29,382)	(10,637)
กำไร(ขาดทุน)สะสม - จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	17,352	25,354	28,759	17,352	25,354	28,759
กำไร(ขาดทุน)สะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	131,970	111,763	58,663	421,047	495,153	629,967
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	7,968	28,581	32,921
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	61,195	18,492	91,879
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	510,989	596,910	588,787	869,229	1,027,372	1,284,891
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	561,796	710,587	778,007	945,380	1,139,046	1,359,296

(ข) สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
กำไรขาดทุน						
รายได้						
รายได้จากการบริการ	153,920	437,808	42,315	369,837	524,707	238,204
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	29,025	-	46,982	131,540	-	179,273
กำไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-	6,477	17,673	100,989	62,111
เงินปันผลรับ	97,534	53,320	70,568	11,983	6,320	4,440
ดอกเบี้ยรับ	14,595	9,812	14,451	11,504	2,882	1,981
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	2,270	-	310	1,327	64	310
รายได้อื่น	587	2,147	7,650	651	3,109	8,238
รวมรายได้	297,931	503,087	188,753	544,515	638,071	494,557
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนบริการ	86,947	112,424	27,131	77,298	156,386	36,640
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	63,291	50,469	54,570	80,516	66,645	79,344
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	83,647	-	-	218,192	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	13,375	94,213	-	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	15,553	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	-	197	6,183	164	-	34
รวมค่าใช้จ่าย	179,166	340,949	87,884	157,978	441,223	116,018
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	118,765	162,137	100,869	386,537	196,848	378,539
ภาษีเงินได้	(3,114)	(2,083)	(32,784)	(14,213)	14,816	(49,300)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	115,651	160,054	68,085	372,324	211,664	329,239
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	115,651	160,054	68,085	313,898	254,367	255,852
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	58,425	(42,704)	73,387
	115,651	160,054	68,085	372,324	211,664	329,239

(ข) สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
งบกระแสเงินสด						
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	115,651	160,054	68,085	372,324	211,664	329,239
ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-						
ค่าเสื่อมราคา	4,476	2,276	2,321	4,509	2,359	2,401
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	3,738	-	-	4,745	(64)	-
ขาดทุน(กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	(29,025)	83,647	(46,982)	(131,540)	218,192	(179,273)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	84	-	-	84	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	15,553	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(83,398)	(52,505)	(66,128)	-	-	-
รายการรับชำระค่าบริการด้วยหุ้นสามัญของบริษัทอื่น	(122,420)	(396,348)	-	(139,579)	(396,348)	-
ผลประโยชน์พนักงาน	1,707	1,255	3,831	1,873	2,057	3,964
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน	-	7,520	23,878	1,746	16,252	30,709
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีตัดบัญชี	3,114	(5,437)	6,624	12,467	(31,068)	28,858
ต้นทุนทางการเงิน	-	197	6,183	164	-	34
กำไร(ขาดทุน)ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(90,604)	(199,257)	(2,188)	126,709	23,128	215,932
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
เงินลงทุนชั่วคราว	65,476	406,568	12,024	70,648	82,850	(12,312)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	(19,671)	(20,918)	27,659	(12,441)	(50,940)	57,172
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,253)	942	(2,311)	(97,935)	77,187	(152,450)
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	162	(72)	(499)	203	(10,183)	9,540
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(25,895)	13,618	10,584	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,622)	3,671	(5,048)	(10,868)	3,425	(4,166)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,510	-	18,591	8,860	698	20,770
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	1,470	3,715	(6,440)	1,470	34,167	(36,891)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,070	19,523	(20,593)	279	978	(821)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,910	(23,797)	42,912	16,750	(25,397)	14,670
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(47,447)	203,993	74,691	103,675	135,913	111,444
จ่ายดอกเบี้ย	-	(197)	(6,183)	(164)	-	(34)
จ่ายภาษีเงินได้	(5,517)	(13,074)	(14,376)	(7,351)	(14,447)	(16,365)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(52,964)	190,722	54,132	96,160	121,466	95,045

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	(9,222)	(2,000)	-	-	-	-
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	755	-	-	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(270)	(368)	(159)	(277)	(588)	(171)
เงินให้กู้ยืม – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(16,537)	(129,812)	(2,020)	-	-	-
เงินให้กู้ยืม – กิจการอื่น ๆ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2,636)	3,739	1,782	(2,636)	3,739	1,782
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	83,397	52,505	49,721	-	-	-
เงินลงทุนทั่วไป (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(8,928)	-	-	(8,928)	-	(1)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	46,559	(75,936)	49,324	(11,841)	3,151	1,610
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมจาก-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	38,000	85,680	-	-	-
เงินสละรับล่วงหน้าจากการออกจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิในบริษัทใหญ่	-	716	158	-	716	158
เงินสละรับจากผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
- จากการออกจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อย	-	-	-	5,748	-	-
จ่ายเงินปันผลของบริษัทใหญ่	(44,927)	(78,628)	(115,497)	(44,927)	(78,628)	(115,497)
จ่ายเงินปันผลของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	(3,878)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(44,927)	(39,912)	(29,659)	(43,057)	(77,912)	(115,339)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	(4,830)	20,613	4,341
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(51,332)	74,874	73,797	36,432	67,318	(14,343)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	102,533	51,201	126,075	134,213	170,645	237,963
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	51,201	126,075	199,872	170,645	237,963	223,620

(ค) อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	ตรวจสอบแล้ว					
	เฉพาะบริษัท ฯ			งบรวม		
	2555	2556	2557	2555	2556	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	9.59	4.63	3.26	18.96	10.91	22.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	6.51	2.49	1.94	18.49	10.65	22.04
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(2.57)	2.73	0.39	2.83	1.72	1.28
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	9.19	11.88	1.24	5.30	4.71	1.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	39.16	30.31	290.76	67.92	76.39	220.44
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	43.71	24.54	8.43	38.86	7.90	1.99
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	8.24	14.67	42.73	9.26	45.60	181.23
Cash Cycle (วัน)	30.92	15.64	248.04	58.66	30.79	39.20
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	43.51%	74.32%	35.88%	79.10%	70.20%	84.62%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	46.44%	66.83%	50.88%	70.28%	64.71%	76.04%
อัตรากำไรอื่นๆ (%)	5.86%	2.38%	11.87%	2.48%	0.95%	2.13%
อัตราเงินสดต่อการหากำไร (%)	(40.67)%	56.74%	63.96%	25.76%	28.60%	25.82%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	38.82%	31.81%	36.07%	57.65%	39.86%	51.73%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	24.32%	28.89%	11.48%	44.40%	26.82%	22.13%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	22.73%	25.16%	9.15%	40.99%	24.41%	20.48%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	356.57%	530.64%	246.91%	943.89%	836.50%	901.47%
อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ (เท่า)	0.59	0.79	0.25	0.71	0.61	0.40
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.10	0.19	0.32	0.09	0.11	0.06
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	-	933.74	2.45	498.67	-	1,385.21
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	(1.19)	4.54	1.81	2.13	1.48	0.82
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	38.85%	107.63%	169.64%	14.31%	67.72%	45.14%
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.06	0.18	0.12	0.06	0.18	0.12
อัตราส่วนต่อหุ้น (Per Share Data)						
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	0.50	0.50	0.50	0.50	0.50	0.50
กำไรต่อหุ้น (บาท)						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.15	0.20	0.07	0.42	0.32	0.27
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	0.15	0.17	0.07	0.42	0.27	0.27
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.68	0.63	0.59	1.16	1.09	1.30

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงานในปี 2557 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัทฯ ใช้นโยบายการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง กล่าวคือ รายได้จากการให้บริการรับรู้เป็นรายได้ เมื่อมีการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของงานซึ่งเป็นไปตามข้อตกลงในสัญญา และรายได้จากการขายรับรู้เมื่อส่งมอบสินค้าหลังหักสินค้ารับคืนและส่วนลดแล้ว

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการลดลงจำนวน 286.51 ล้านบาทลดลงจาก 524.71 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 238.20 ล้านบาทในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 54.60 เนื่องจากในปีก่อนบริษัทฯ ได้รับรู้รายได้ค่าบริการที่ปรึกษาจากโครงการใหญ่โครงการปรับโครงสร้างหนี้และจัดหาเงินทุนจากบริษัทจดทะเบียนฯ และจากการแนะนำจัดตั้งกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์

ในขณะเดียวกันต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 107.05 ล้านบาท ลดลงจาก 223.03 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 115.98 ล้านบาทในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 48.00

ทำให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 39.86 ในปี 2556 เป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 51.73 ในปี 2557

ส่วนรายได้จากการลงทุนเพิ่มขึ้น 138.51 ล้านบาท จากปี 2556 เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2557 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าเพิ่มขึ้น 179.27 ล้านบาทแต่มีรายได้กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าลดลงจากปี 2556 จำนวน 38.88 ล้านบาท โดยลดลงจาก 100.99 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 62.11 ล้านบาทในปี 2557

บริษัทฯ มีรายได้เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าลดลงจากปี 2556 จำนวน 1.88 ล้านบาท โดยลดลงจาก 6.32 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 4.44 ล้านบาทในปี 2557

บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 74.05 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 4.48 ล้านบาทโดยเพิ่มขึ้นจาก 6.05 ล้านบาทเป็นจำนวน 10.53 ล้านบาทในปี 2557 สาเหตุหลักเนื่องจากการกลับรายการสำรองสินค้า(หนังสือ)ค่าสมัย์เพิ่มขึ้นจำนวน 0.25 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับลดลง 0.90 ล้านบาท ขณะที่รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 5.13 ล้านบาทเนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 70.20 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 84.62 ในปี 2557 ดังนั้น ผลประกอบการของบริษัท ฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2557 มีผลกำไรจำนวน 255.85 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 254.37 ล้านบาท และกำไรสุทธิต่อหุ้น

ลดลงจาก 0.32 บาทในปี 2556 เป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.27 บาท ในปี 2557 ส่วนกำไรต่อหุ้นปรับลดไม่เปลี่ยนแปลงเท่าเดิมจากปี 2556 คือ 0.27 บาทต่อหุ้น

14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละกลุ่มธุรกิจ

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ ตามกลุ่มธุรกิจมีดังนี้

รายได้	ดำเนินการโดย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
		% การถือ หุ้น	2555		2556		2557	
			พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
งานให้คำปรึกษาด้านธุรกิจ และการเงิน	บริษัทฯ		137,646	25.28	424,960	66.60	33,595	6.79
ตัวแทนและที่ปรึกษาทางธุรกิจ อสังหาริมทรัพย์	บริษัท บินสแวงเกอร์ บริจเคอร์ (ประเทศไทย) จำกัด		1,739	0.32	16,861	2.64	75	0.02
บริษัทย่อยอื่น ๆ			230,451	42.32	82,886	12.99	204,406	41.33
ดอกเบี้ยรับ	บริษัทฯ		11,504	2.11	2,882	0.45	1,981	0.40
รายได้เงินปันผล	บริษัทฯและ บริษัทย่อย		11,983	2.20	6,320	0.99	4,440	0.90
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อค้า	บริษัทฯและ บริษัทย่อย		131,540	24.16	-	-	179,273	36.25
กำไรจากการขายเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อค้า	บริษัทฯและ บริษัทย่อย		17,673	3.25	100,989	15.83	62,111	12.56
รายได้อื่น*	บริษัทฯและ บริษัทย่อย		1,979	0.36	3,173	0.50	8,676	1.75
รวมรายได้			544,515	100.00	638,071	100.00	494,557	100.00

หมายเหตุ * รายได้อื่นรวมถึงรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ส่วนกลางที่คิดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
การกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ การกลับรายการอื่น ๆ

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้หลักจากการให้บริการด้านงานให้คำปรึกษาด้านธุรกิจและการเงิน เป็นตัวแทนและให้คำปรึกษาด้านอสังหาริมทรัพย์ ให้คำปรึกษาด้านการลงทุนสำหรับเงินลงทุน Offshore Capital และจากการลงทุนของบริษัท ฯ เอง จำนวน 238.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.14 ของรายได้รวมในปี 2557

เงินปันผลรับจำนวน 4.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.90 ของรายได้รวมในปี 2557 เป็นรายได้เงินปันผลรับจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า ในขณะที่ดอกเบี้ยรับมีจำนวน 1.98 ล้านบาท ในปี 2557 ซึ่งลดลงจากจำนวน 2.88 ล้านบาทจากปี 2556 เป็นจำนวน 0.90 ล้านบาท

กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าในปี 2557 จำนวน 179.27 ล้านบาท กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าในปี 2557 จำนวน 62.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.81 ของรายได้รวมในปี 2557 ส่วนรายได้อื่น ๆ เป็นจำนวนเงิน 8.68 ล้านบาท ในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 1.75 ของรายได้รวม

ต้นทุนขายและบริการลดลงจากปี 2556 จำนวน 119.75 ล้านบาท จากจำนวน 156.39 ล้านบาทเป็น 36.64 ล้านบาทในปี 2557 สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้ค่าบริการลดลงจากปี 2556 จำนวน 286.50 ล้านบาท จากจำนวน 524.71 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 238.20 ล้านบาทในปี 2557

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วจำนวน 12.70 ล้านบาท สาเหตุส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการทางวิชาชีพ และผลประโยชน์พนักงานและค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวนเพิ่มขึ้นรวม 12.70 ล้านบาท

จึงทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 70.20 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 84.62 นอกจากนี้กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 179.27 ล้านบาทและไม่มีขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 255.85 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากกำไรสุทธิ 254.37 ล้านบาทในปี 2556 อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิเพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรสุทธिर้อยละ 39.86 ของรายได้รวมในปี 2556 เป็นกำไรสุทธिर้อยละ 51.73 ของรายได้รวมในปี 2557 ตามลำดับ และมีกำไรต่อหุ้นปรับลดจำนวน 0.27 บาทเท่ากับกำไรต่อหุ้นปรับลดในปี 2556

14.3 ฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.34 คิดเป็นจำนวน 220.25 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากจำนวน 1,139.05 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 1,359.30 ล้านบาท ในปี 2557 แยกเป็นรายละเอียด

1. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2557 จำนวน 265.36 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวโดยบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งได้ลงทุนในกองทุนต่างประเทศ กองทุน ซีเวทต้า ฟินด์ จำนวน 5 ล้านยูโรสอดคล้องกับราคาตลาดของหุ้นที่เพิ่มขึ้นทำให้เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 191.58 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าสุทธิ- กิจการที่

เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 152.45 ล้านบาท เนื่องจากการบริหารจัดการกองทุนรวมที่ต่างประเทศ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว การลดลงของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 57.17 ล้านบาทเนื่องจากผลสำเร็จของงานยังไม่เสร็จสมบูรณ์ในปี 2557 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 14.34 ล้านบาท ลูกหนี้อื่นกิจการอื่นลดลงจำนวน 9.54 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมกิจการอื่น ลดลงจำนวน 1.78 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น- ภาษีมูลค่าเพิ่ม-สุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 4.16 ล้านบาท

2. การลดลงของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ ลดลงจำนวน 45.11 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก จาก การลดลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (DTA) จำนวน 24.79 ล้านบาท การลดลงของภาษี เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายจำนวน 18.09 ล้านบาท และการลดลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ จาก การคิดค่าเสื่อมราคาจำนวน 2.23 ล้านบาท

ยอดลูกหนี้การค้าสุทธิ-กิจการอื่นจำนวนสุทธิ 16.28 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิหลังจากตั้งค่าเผื่อนี้สงสัย จะสูญจำนวน 2.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นยอดลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 365 วัน เป็นลูกหนี้ไม่มีความสามารถในการ ชำระหนี้และบางรายได้ย้ายถิ่นที่อยู่ทำให้ไม่สามารถติดตามหนี้ได้ บริษัท ฯ พิจารณาแล้วจึงได้ตั้งค่า ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญอย่างครบถ้วนและเพียงพอ

ยอดลูกหนี้การค้าสุทธิ-กิจการอื่นจำนวนสุทธิ 16.28 ล้านบาทประกอบด้วยลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 11.93 ล้านบาท จำนวนที่เหลือเป็นลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 1 ปีจำนวน 4.35 ล้านบาท

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่น บริษัท เอเพ็กซ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ฯ ได้ ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวนเงิน 27.37 ล้านบาทจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เอเพ็กซ์ ดีเวลลอป เม้นท์ จำกัด (มหาชน) ทั้งหมดตั้งแต่ปี 2553

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท ฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวนเงิน 5.00 ล้านบาทจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท คิงคอม พร็อพเพอร์ตี้ จำกัดทั้งหมด จำนวนเงินกู้ยืมนี้ทั้งหมดบริษัท คิงคอมให้บริษัท บินสแวงเกอร์ กู้เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบกิจการเท่านั้น

บริษัท ฯ มีเงินลงทุนทั่วไป (สุทธิ) ในบริษัทอื่น ได้แก่

1. บริษัท เอเพ็กซ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 8.93 ล้านบาท เป็นการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนเสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right offerings) จำนวน 47.74 ล้านหุ้นในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.187 บาท

2. บริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (บริษัท บรีคเคอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด) ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทซีเวทต้า แคปิตอล ซึ่งเป็นบริษัทบริหารจัดการกองทุน ซีเวทต้า ฟินด์ เป็นจำนวนเงิน 559.13 บาทเทียบกับเงินยูโร 12.50 ยูโร คิดเป็นร้อยละ 12.5 ของหุ้นทั้งหมด

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมลดลงจากจำนวน 111.67 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 74.40 ล้านบาทในปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 33.37 คิดเป็นจำนวนเงิน 37.27 ล้านบาท โดยหนี้สินที่ลดลงเป็นหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 35.03 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 2.24 ล้านบาท

ส่วนหนี้สินหมุนเวียนของบริษัทฯประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่นลดลงจำนวน 36.89 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 0.77 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเจ้าหนี้อื่น-กิจการอื่น ๆ ลดลงจำนวน 1.56 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ เพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเมื่อ 1 ธันวาคม 2557 จำนวน 2.65 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย หนี้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจำนวน 6.20 ล้านบาท แต่ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 3.96 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากจำนวน 1,027.37 ล้านบาทในปี 2556 เป็นจำนวน 1,284.89 ล้านบาทในปี 2557 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.07 คิดเป็นจำนวนเงิน 257.52 ล้านบาท เนื่องจากมีผลกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 จำนวน 255.85 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 73.39 ล้านบาท ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 4.34 ล้านบาท ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจำนวน 2.13 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน 115.50 ล้านบาท และเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 41.57 ล้านบาท

เนื่องจากในปี 2557 บริษัท บรื๊คเคอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรจากการดำเนินงานสุทธิจำนวน 68.08 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะบริษัท ระหว่างปีบริษัทฯ ได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในรูปเงินสดรวมจำนวน 49.54 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินปันผลจากการดำเนินงานของปี 2557 โดยบริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 3.40 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ที่กำหนดให้ “บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เว้นแต่ บริษัทจะมีข้อบังคับหรือกฎหมายอื่นกำหนดให้ต้องมีทุนสำรองมากกว่านั้น” ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 58.66 ล้านบาท ส่วนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรของงบรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 629.97 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.06 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 0.11 เท่า และบริษัทฯ มีสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้น กล่าวคือ อัตราส่วนสภาพ

คล่องในปี 2557 เท่ากับ 22.34 เมื่อเทียบกับปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 10.91 เท่า ในปี 2557 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้น เท่ากับ 20.48 % และ 22.13 % ตามลำดับ

กระแสเงินสด

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 223.62 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินสดสุทธิที่ลดลงจากปี 2556 จำนวน 14.34 ล้านบาท อันประกอบด้วย กำไรขาดทุน หลังจากการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จำนวนเงินรวม 215.93 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวนเงิน 120.88 ล้านบาท เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 1.61 ล้านบาท เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 115.34 ล้านบาท และผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 4.34 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 120.88 ล้านบาท มาจากการได้มาจากลูกหนี้การค้า-กิจการอื่นจำนวน 57.17 ล้านบาท ได้มาจากลูกหนี้อื่น -กิจการอื่น จำนวน 9.54 ล้านบาท ใช้ไปจากของลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 152.45 ล้านบาท ใช้ไปจากเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 12.31 ล้านบาท และได้มาจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและไมหมุนเวียนอื่นจำนวน 16.60 ล้านบาท ใช้ไปจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 37.70 ล้านบาท ได้มาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 14.67 ล้านบาท ใช้ไปจากการจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 16.40 ล้านบาท

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 1.61 ล้านบาทเกิดจากได้มาจากเงินให้กู้ยืม-กิจการอื่น จำนวน 1.78 ล้านบาท เงินสดจ่ายซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์จำนวน 0.17 ล้านบาท

บริษัท ฯ ไม่มีรายจ่ายลงทุนจำนวนมาก ๆ และไม่มีภาระผูกพันด้านหนี้สิน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน 115.34 ล้านบาท ได้จากเงินสดรับล่วงหน้าจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิในบริษัทใหญ่จำนวน 0.16 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลของบริษัทใหญ่จำนวน 115.50 ล้านบาท

14.4 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

(1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่าย ค่าตอบแทนการสอบบัญชี ให้แก่ สำนักงานสอบบัญชี ที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา 2557 ดังนี้

- ค่าสอบบัญชี จำนวนเงิน 1,580,000 บาท

ค่าสอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2557 เปลี่ยนแปลงจากปี 2556 ตามจำนวนบริษัทย่อยและหรือปริมาณงานที่เกิดขึ้นจริง

(2) ค่าบริการอื่น (non- audit fee) : ไม่มี-